
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti, județul Gorj,

si a programului de investitii, pe anul 2025

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară
în data de 28 noiembrie 2025,

Având în vedere:

« Referatul de aprobare al Primarului Comunei Băleşti, jr. Ungureanu
Mădălin-lon, în calitate de inițiator nr.  19.776/27.11.2025;
* Raportul de specialitate al Serviciului Economic, achizitii publice si
administrativ nr. 19.777/27.11.2025;
+ Referatul Serviciului Economic, achizitii publice si administrativ nr.
19349/20.11.2025, întocmit de şeful Serviciului Economic, domnul
Nicolescu Spiridon;

Anexele privind modificările la veniturile şi cheltuielile bugetului local,
inclusiv rectificarea bugetului Clubului Sportiv Internaţional Băleşti;
* Prevederile art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și art. 196 alin.
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 572019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Băleşti, județul
Gorj, si a programului de investitii, pe anul 2025, conform Anexei nr. 1 la

prezenta hotărâre.

Art. 2. Rectificarea se realizează ca urmare a execuției bugetare la zi, a
încasărilor suplimentare la capitolul „Amenzi” şi a necesității ajustării
cheltuielilor de funcţionare, inclusiv prin rectificarea bugetului Clubului
Sportiv Internaţional Băleşti.



Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte
Primarul Comunei Băleşti, în calitate de ordonator principal de credite, prin
Serviciului Economic, achizitii publice si administrativ.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului — Judeţul Gorj,
Serviciului Economic, achizitii publice si administrativ şi se publică pe site-
ul www.balesti.ro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Consilier local

FIROIU DUMITRU
“=

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa Let ordinară a Consiliului Local Băleşti
din data de 28.11.2025, cu un număr de /% voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 3
abţineri, exprimate din totalul de 15 consilieri prezenți şi din totalul de 15 consilieri în

funcție.

CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar General

Baldovin Constantin-Cristi

Balesti, ?
Nr. 94/28.11.2025


